



2024

半年度报告摘要

湖北一致魔芋生物科技股份有限公司



股票简称:一致魔芋
股票代码: 839273

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
公司负责人吴平、主管会计工作负责人黄朝胜及会计机构负责人（会计主管人员）王三琼保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案
适用 不适用
- 1.6 公司联系方式

| | |
|-------------------|------------------------------|
| 董事会秘书姓名 | 唐华林 |
| 联系地址 | 湖北长阳经济开发区长阳大道 438 号 |
| 电话 | 0717-5319666 |
| 传真 | 0717-5308168 |
| 董秘邮箱 | yizhishengwu@yizhikonjac.com |
| 公司网址 | www.yizkonjac.com |
| 办公地址 | 湖北长阳经济开发区长阳大道 438 号 |
| 邮政编码 | 443500 |
| 公司邮箱 | yizhishengwu@yizhikonjac.com |
| 公司披露半年度报告的证券交易所网站 | www.bse.cn |

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

（一）主要产品和服务

公司主要从事魔芋精深加工以及魔芋相关产品的研发、生产和销售。公司主要产品分为魔芋粉、魔芋食品以及魔芋美妆用品三个大类，包括各种魔芋亲水胶体、魔芋膳食纤维、魔芋茶饮小料、魔芋魔芋休闲素食以及魔芋美妆洗护用品等若干个小类，其中魔芋亲水胶体具有凝胶性、增稠性、保水性、成膜

性、吸附性等多重特殊的理化特性，广泛用于食品、保健品行业和美妆洗护用品行业。

公司致力于为全球用户提供安全、天然、定制的魔芋亲水胶体应用解决方案和优质膳食纤维产品。膳食纤维是人体必需的七大营养素之一，据中国农业出版社出版的《魔芋学》中记载，从魔芋中提取的膳食纤维（葡甘聚糖）含有对人体健康有利的生物活性物质，具有降低血脂、调节糖代谢、改善大肠功能、减肥的作用。魔芋膳食纤维可用作食品配料开发具有特殊健康效果的食物，从而满足消费者日益增长的健康需求。

（二）主要商业模式

1. 盈利模式

公司是以魔芋食品为主的制造企业，其上游主要为农副产品加工业，下游为食品制造商、品牌运营商（ODM、OEM）及直接消费者。报告期内，公司采购魔芋原料粉、魔芋干片，对原材料进行精深加工并制成魔芋粉、魔芋食品和魔芋美妆用品，最终通过销售产品获取利润。

2. 采购模式

公司原材料主要分为魔芋原料粉、魔芋干片等，供应商主要分为专业合作社、公司等。魔芋原材料采购具有一定的季节性，公司每年参照当年度销售计划及生产计划制定原材料采购计划。公司通过向主要供应商出租初加工设备以及提供技术指导等方式稳定原材料供给和质量，也因此与主要供应商建立了稳定的合作关系。公司从原材料质量、交货期、价格、地理位置等多方面定期对供应商进行综合评价，以此选定合格的供应商，并严格按照验收标准对原材料进行检验。

3. 生产模式

公司采用“以销定产”为主的模式来组织生产，魔芋食品、魔芋美妆用品分为自有品牌生产和受托生产两种模式。

（1）受托生产模式下，魔芋食品销售中心以及魔芋原配料销售中心取得订单后，生产中心按照客户确定的产品规格、数量需求、供货时间和质量要求制定相应的生产计划；

（2）自有品牌生产模式下，公司根据近期实际销售状况、对未来销售情况的预计以及库存状况制定相应的生产计划。

生产计划下达后，生产中心领取所需物料并按产品质量标准进行生产，经质量安全中心检测合格后入库。

4. 销售模式

公司既存在内销也存在外销。公司内外销客户主要为大中型食品制造企业，其中内销客户主要通过参加或承办食品展会、B2B类网站发布、搜索引擎投放以及行业专业平台广告等形式开发，签订合同订

单后依据客户需求生产、供货。外销客户主要通过行业展会等形式开发，签订合同订单后依据客户需求生产、供货。

5. 研发模式

公司高度重视研发，采取自主研发和合作研发相结合的模式进行产品研发和技术革新，深度开发魔芋特性，不断丰富产品类别。公司针对新产品开发及产品工艺优化进行了大量研发投入，先后被各级主管部门评定为“湖北省食品胶体工程技术研究中心”“湖北省认定企业技术中心”“魔芋葡甘聚糖深加工及综合利用湖北省工程研究中心”。除自主研发外，本着优势互补的原则，公司多年来与上海交通大学、华中农业大学、武汉理工大学、湖北工业大学、三峡大学、湖北省农业科学院、上海君石生命科学研究院、武汉轻工大学等高校和研发机构建立了良好的研发合作关系。

三、公司关键资源

公司生产过程中上述主要产品使用了 12 项关键技术。截至报告期末，公司共拥有 85 项专利，其中发明专利 27 项，实用新型 47 项，外观设计 11 项。公司先后被工业和信息化部认定为“第二批专精特新‘小巨人’企业”，被农业农村部等 7 部委联合认定为“农业产业化国家重点龙头企业”，被湖北省经济和信息化厅认定为“湖北省支柱产业细分领域隐形冠军示范企业”。在聚焦主业的同时，公司积极参与行业标准制定工作，公司是原农业部《魔芋粉》（NY/T494-2010）和《食品安全地方标准魔芋膳食纤维》（DBS42/007-2021）的起草单位之一，实际控制人吴平是上述两个产品标准主要起草人。

报告期内，公司商业模式未发生变化。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

| | 本报告期末 | 上年期末 | 增减比例% |
|-------------------------|----------------|----------------|--------|
| 资产总计 | 643,994,712.73 | 641,885,921.84 | 0.33% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 563,591,183.72 | 566,054,357.30 | -0.44% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 7.64 | 7.67 | -0.39% |
| 资产负债率%（母公司） | 10.00% | 8.58% | - |
| 资产负债率%（合并） | 12.52% | 11.84% | - |
| （自行添行） | | | |
| | 本报告期 | 上年同期 | 增减比例% |
| 营业收入 | 261,895,248.74 | 229,545,070.92 | 14.09% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 33,266,569.77 | 36,923,186.38 | -9.90% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 29,424,828.11 | 20,903,560.69 | 40.76% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 92,029,490.53 | 72,229,068.18 | 27.41% |
| 加权平均净资产收益率%（依据归属 | 5.79% | 7.37% | - |

| | | | |
|--|-------|-------|---------|
| 于上市公司股东的净利润计算) | | | |
| 加权平均净资产收益率%(依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算) | 5.12% | 4.17% | - |
| 基本每股收益(元/股) | 0.46 | 0.54 | -14.81% |
| 利息保障倍数 | - | 50.76 | - |

2.3 普通股股本结构

单位：股

| 股份性质 | | 期初 | | 本期变动 | 期末 | |
|----------------|---------------|-------------------|----------|----------|-------------------|--------------|
| | | 数量 | 比例% | | 数量 | 比例% |
| 无限售条件股份 | 无限售股份总数 | 26,415,000 | 35.82% | 450,750 | 26,865,750 | 36.43% |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | - | - | - | - | - |
| | 董事、监事、高管 | - | - | - | - | - |
| | 核心员工 | - | - | 449,000 | 449,000 | 0.61% |
| 有限售条件股份 | 有限售股份总数 | 47,339,000 | 64.18% | -450,750 | 46,888,250 | 63.57% |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | 29,840,000 | 40.46% | - | 29,840,000 | 40.46% |
| | 董事、监事、高管 | 31,519,000 | 42.74% | 5,250 | 31,524,250 | 42.74% |
| | 核心员工 | 496,000 | 0.67% | -456,000 | 40,000 | 0.05% |
| 总股本 | | 73,754,000 | - | 0 | 73,754,000 | - |
| 普通股股东人数 | | | | | | 2,024 |

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

| 序号 | 股东名称 | 股东性质 | 期初持股数 | 持股变动 | 期末持股数 | 期末持股比例% | 期末持有限售股份数量 | 期末持有无限售股份数量 |
|----|--------------------|---------|------------|------|------------|---------|------------|-------------|
| 1 | 吴平 | 境内自然人 | 19,440,000 | 0 | 19,440,000 | 26.36% | 19,440,000 | 0 |
| 2 | 李力 | 境内自然人 | 10,400,000 | 0 | 10,400,000 | 14.10% | 10,400,000 | 0 |
| 3 | 长阳众志成投资管理服务部(有限合伙) | 境内非国有法人 | 7,480,000 | 0 | 7,480,000 | 10.14% | 7,480,000 | 0 |
| 4 | 湖北正涵投资有限公司 | 境内非国有法人 | 6,000,000 | 0 | 6,000,000 | 8.14% | 6,000,000 | 0 |

| | | | | | | | | |
|--------------------------|---|---------|------------|-----------|------------|--------|------------|------------|
| 5 | 上海诺伟其定位投资管理有限公司-宁波梅山保税港区诺伟其定位创业投资合伙企业(有限合伙) | 其他 | 4,000,000 | 0 | 4,000,000 | 5.42% | 0 | 4,000,000 |
| 6 | 宜昌城发资本控股有限公司 | 国有法人 | 2,380,000 | 0 | 2,380,000 | 3.23% | 0 | 2,380,000 |
| 7 | 柯剑 | 境内自然人 | 2,000,000 | 0 | 2,000,000 | 2.71% | 0 | 2,000,000 |
| 8 | 湖北一致魔芋生物科技股份有限公司回购专用证券账户 | 境内非国有法人 | 495,491 | 1,304,591 | 1,800,082 | 2.44% | 0 | 1,800,082 |
| 9 | 长阳一致共赢投资管理服务部(有限合伙) | 境内非国有法人 | 1,204,000 | 0 | 1,204,000 | 1.63% | 1,204,000 | 0 |
| 10 | 俞学锋 | 境内自然人 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 | 1.36% | 0 | 1,000,000 |
| 合计 | | | 54,399,491 | 1,304,591 | 55,704,082 | 75.53% | 44,524,000 | 11,180,082 |
| 持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明: | | | | | | | | |

1. 上表股东吴平、上表股东李力：两人系夫妻关系；
2. 上表股东吴平、上表股东众志成：吴平是股东众志成的唯一普通合伙人；
3. 上表股东吴平、上表股东一致共赢：吴平是股东一致共赢的唯一普通合伙人。

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份

适用 不适用

2.5 特别表决权安排情况

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况

适用 不适用

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

报告期内公司经营情况未发生重大变化，未发生对公司经营情况有重大影响的事项。

3.2 其他事项

| 事项 | 是或否 |
|---------------------------------|--|
| 是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 |
| 是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 |

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

| 资产名称 | 资产类别 | 权利受限类型 | 账面价值 | 占总资产的比例% | 发生原因 |
|-------|------|--------|---------------|----------|----------|
| 房屋建筑物 | 固定资产 | 抵押 | 9,783,571.92 | 1.52% | 银行借款抵押担保 |
| 土地使用权 | 无形资产 | 抵押 | 1,447,444.76 | 0.22% | 银行借款抵押担保 |
| 总计 | - | - | 11,231,016.68 | 1.74% | - |

资产权利受限事项对公司的影响：

资产权利受限事项对公司经营不构成重大影响。